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ВВЕДЕНИЕ

«Русская литература между Пушкиным и Чеховым представляет собой

бесспорное единство», – писал в одной из своих итоговых работ Ю.М. Лотман
1
.

Обособление литературных периодов и осмысление каждого из них, как точно

отмечает далее ученый, – задача не только позднейших научных практик, но и

самой литературной системы, на протяжении всей своей эволюции синтезиру-

ющей языки самоописания. «Литература – и в целом культура – является не

только объективно динамическим процессом, но динамическим процессом, ко-

торый сам себя осознает и всё время собственным сознанием вторгается в соб-

ственное развитие»
2
. Одним из важнейших механизмов, обеспечивающих авто-

рефлексию периодов литературной истории, вычленение писательских поколе-

ний, преемственность типов художественного языка (например, сложное взаи-

модействие стиха и прозы) и художественного сознания в целом, является ме-

ханизм рецептивной работы.

Понятие рецепции, освободившись от своих юридических и естественно-

научных коннотаций, получило широкое распространение в европейском лите-

ратуроведении в 1950-е гг. – вместе с формированием научной школы рецеп-

тивной эстетики. По наблюдению Н. Зоркой, возникновение данного научного

направления в середине XX в. было неслучайным и определялось необходимо-

стью осмыслить произведения эпохи модернизма:

У <…> литературоведов этот интерес выражался в занятиях прежде всего

неканоническими жанрами литературы или «пограничными» феноменами эстети-

ческого, а также в анализе модернистской поэзии и прозы, «нового романа» и т.д.

– т.е. в тех предметных областях, где особенно явной становилась ограниченность

и оценочная нормативность традиционных интерпретационных моделей и мето-

дов филологического анализа
3
.

1
Лотман Ю.М. О русской литературе классического периода. Вводные замечания // Лотман Ю.М. О русской

литературе. СПб., 1997. С. 594.
2
Там же.

3
Зоркая Н. Предисловие (Яусс Х.Р. История литературы как провокация литературоведения) // Новое литера-

турное обозрение. 1995. № 12. С. 34.
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По мысли В.И. Тюпы, в неклассической парадигме художественности и

ее субпарадигмах, возникших в конце XIX в., изменилось само понимание при-

роды искусства:

В основе ее обнаруживается осознанность коммуникативной природы ис-

кусства (отвечая своим трактатом на вопрос, «что такое искусство», Л. Толстой

провозгласил его одним из существеннейших способов «духовного общения лю-

дей»).

Художественная деятельность в ХХ веке мыслится деятельностью, направ-

ленной на чужое сознание, на сознание Другого; истинный предмет такой дея-

тельности – ее адресат, а не объект изображения или знаковый материал текста.

Множественность альтернативных модификаций – принципиальное свойство

данной стадии художественного развития <…>.

Художественный объект предстает как дискурс – трехстороннее коммуни-

кативное событие: автор – герой – читатель. Для того, чтобы оно состоялось, что-

бы произведение искусства было «произведено», недостаточно креативной (тво-

рящей) актуализации этого события в тексте, необходима еще и рецептивная его

актуализация в художественном восприятии. Художественный объект перемеща-

ется в сознание адресата – в концептуализированное сознание «своего другого»

<…>
4
.

Новый тип мышления, сформировавшийся в эту эпоху, В.И. Тюпа назвал «кон-

вергентным модусом сознания»
5
.

Европейская рецептивная эстетика формировалась, в частности, под

мощным влиянием герменевтики и концепции диалога М.М. Бахтина. Одно из

ключевых отличий герменевтики от рецептивной эстетики в их подходе к ин-

терпретации литературного текста заключается в вопросе о том, кого считать

главным субъектом диалога: писателя, вкладывающего в текст интенциональ-

ный смысл, подлежащий разгадыванию, или читателя – при допущении, что

привносимые последним смыслы принципиально равноправны авторскому

намерению. Когда читателем является сам писатель, ситуация усложняется. Ак-

туализированные в тексте предшественника смыслы становятся органичной ча-

4
Тюпа В.И. Парадигмы художественности (конспект цикла лекций) // Дискурс. 1997. №№ 3–4. URL:

http://www.nsu.ru/education/virtual/discourse34_22.htm (дата обращения: 13.05.2015).
5
Тюпа В.И. Постсимволизм: теоретические очерки русской поэзии XX века. Самара, 1998. С. 98.

http://www.nsu.ru/education/virtual/discourse34_22.htm
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стью нового произведения, образуя диалогическую в своей основе «циркуля-

цию литературной коммуникации»
6
:

Герменевтически формулируемые вопросы об опыте искусства – об его

опыте в прошлом, например, в других культурах и об условии возможности по-

нимать его еще или вновь – предполагают циркуляцию литературной коммуника-

ции и тем самым их диалогический характер. Как производитель всегда уже явля-

ется реципиентом, когда он начинает писать, так и интерпретатор должен войти в

игру только как читатель, если он хочет вступить в диалог с литературной тради-

цией. Диалогу принадлежат не только два собеседника, но и готовность познавать

и признавать другого в его другости. Это имеет место тем более, когда другой

представлен текстом, не говорящим с нами непосредственно. Литературное по-

нимание диалогично прежде всего тем, что временнóе отстояние (Alterität) текста

ищется и признается до горизонта собственного ожидания, так что осуществляет-

ся не наивное смешение горизонтов, но собственное ожидание корректируется и

расширяется посредством опыта исторического Другого.

Познание и признание диалогичности литературной коммуникации во

многих отношениях наталкивает на проблему временнóй дистанции (Alterität):

между производителем и реципиентом, между прошлым текста и настоящим ре-

ципиента, между различными культурами
7
.

Центром формирования рецептивной эстетики стала Констанцская шко-

ла, а ее отцами-основателями Х.Р. Яусс
8
и В. Изер

9
. В числе своих предше-

ственников они называли не только органично усвоенные философские и фи-

лологические школы, но и тех оппонентов, в споре с которыми рождался новый

подход к изучению литературы. Так, рецептивная эстетика опиралась непо-

средственно на опыт феноменологии и, в особенности, на гуссерлианскую идею

интенциональности сознания
10

, на концепции понимания, получившие широкое

развитие в герменевтике
11

, а также на бахтинскую теорию диалога. В качестве

предшественников-оппонентов Яусс специально выделил особенно влиятель-

6
В герменевтике и рецептивной эстетике процесс понимания зачастую описывается как круговращение, непре-

рывная циркуляция смыслов. Об этом см.: Гадамер Г.-Г. О круге понимания // Гадамер Г.-Г. Актуальность пре-

красного. М., 1991. С. 72–82; Изер В. Рецептивная эстетика. Проблема переводимости: герменевтика и совре-

менное гуманитарное знание // Академические тетради. Вып. 6. М., 1999. С. 59–96.
7
Яусс Х.Р. К проблеме диалогического понимания // Вопросы философии. 1994. № 12. С. 97–98.

8
См.: Яусс Х.Р. К проблеме диалогического понимания // Вопросы философии. 1994. № 12. С. 97–106; Яусс Х.Р.

История литературы как провокация литературоведения // Новое литературное обозрение. 1995. № 12. С. 34–84.
9
Изер В. Рецептивная эстетика. Проблема переводимости: герменевтика и современное гуманитарное знание //

Академические тетради. Вып. 6. М., 1999. С. 59–96; Изер В. К антропологии художественной литературы // Но-

вое литературное обозрение. 2008. № 94. С. 7–21.
10

См.: Гуссерль Э. Сознание как интенциональное переживание // Гуссерль Э. Избранные работы. М., 2005. С.

151–184.
11

См.: Хайдеггер М. Исток художественного творения. М., 2008; Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М.,

1991; Рикёр П. Память, история, забвение. М., 2004.
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ные в России марксистскую и формальную школы, ограниченность которых, по

мнению исследователя, и стремилась преодолеть рецептивная эстетика: «Моя

попытка преодолеть пропасть между литературой и историей, историческим и

эстетическим начинается с того места, где остановились обе школы. <…> Оба

метода лишают читателя его подлинной роли – роли адресата, которому изна-

чально предназначается произведения, роли, значимой как для исторического,

так и для эстетического познания»
12

.

Нельзя не отметить, впрочем, что к исследованию рецептивных механиз-

мов в целом литературная критика и наука о литературе, разумеется, прибегали

и ранее. Суммируя теоретические итоги работы многих европейских и амери-

канских литературоведческих школ, А. Компаньон отмечает:

Собственно, литературная история никогда полностью не игнорировала

рецепцию. Высмеивая лансонизм, его обвиняли не только в фетишизме «источни-

ков», но и в маниакальном выискивании «влияний». Таким способом – то есть,

конечно же, по-прежнему через литературное производство, через посредство ав-

тора, для которого чужое влияние становится источником, – литературная исто-

рия принимала в расчет рецепцию, только не в форме чтения, а скорее в форме

письма других авторов, порожденного данным произведением. То есть читатели

чаще всего рассматривались лишь тогда, когда они сами являлись писателями, –

для этого применялось понятие «судьба [fortune] писателя», подразумевавшее

главным образом его литературную судьбу в потомстве
13

.

В центре внимания основоположников рецептивной эстетики находились,

прежде всего, закономерности восприятия текста во времени. По мнению В.

Изера, преимущество нового подхода к истории литературы заключается в том,

что «рецептивная теория помогла разобраться в старом вопросе о том, почему

один и тот же литературный текст может пониматься совершенно по-разному

разными людьми в разные времена, и каким образом это происходит»
14

. В част-

ности, при рецептивном подходе в центр внимания выдвигается исследование

«горизонтов ожидания» (термин Х.Р. Яусса), сочетающих в себе одновременно

12

Яусс Х.Р. История литературы как провокация литературоведения // Новое литературное обозрение. 1995. №

12. С. 55–56.
13

Компаньон А. Демон теории. Литература и здравый смысл. М., 2001. С. 172–173.
14

Изер В. Рецептивная эстетика. С. 77.
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и индивидуальные особенности восприятия, и важные для актуального истори-

ческого контекста смыслы:

Из этого следует, что анализ имплицитного читателя должен быть допол-

нен анализом исторического читателя, реконструкция имманентного горизонта

ожидания, который предписывает произведение, – реконструкцией общественно-

го горизонта опыта, который привносит читатель из своего исторического жиз-

ненного мира
15

.

В другой своей работе, «История литературы как провокация литературо-

ведения», Х.Р. Яусс дает характеристику рецепции как акта воскрешения и

присвоения прошлого в настоящем, актуализации незамеченных прежде смыс-

лов:

Литературное прошлое возвращается только там, где новая рецепция вос-

крешает его в настоящем, будь то изменившаяся эстетическая установка, присва-

ивающая себе прошлое в свободном обращении к нему, будь то новый момент

литературной эволюции, бросивший на забытую поэзию неожиданный свет и поз-

воливший разглядеть в ней нечто такое, чего прежде не замечали
16

.

Терминологический аппарат рецептивной эстетики был сформирован в

работах Х.Р. Яусса и В. Изера, которые ввели в научный оборот такие понятия,

как «горизонт ожидания», «диалогическое понимание», «эстетическая дистан-

ция», «пассивная рецепция», «активная рецепция», «имплицитный читатель» и

др. Разработке теории и методологии восприятия художественного текста так-

же были посвящены многочисленные работы преемников Констанцской школы

рецептивной эстетики
17

.

Особенностью рецептивного подхода является известная деиерархизация

описываемого материала, т.к. данная методология может быть одинаково

успешно применена как к вершинным достижениям литературы, так и к «лите-

ратурному фону». Ни хронологический, ни социологический, ни жанровый, ни

проблемный подходы, по мнению Яусса, не обладают подобной универсально-

стью и не могут обеспечить создания современной науки о литературе, т.к. «ка-

15

Яусс Х.Р. К проблеме диалогического понимания. С. 97.
16

Яусс Х.Р. История литературы как провокация литературоведения. С. 73–74.
17

О французской и американской рецептивных традициях, в частности, работах С. Фиша, см.: Компаньон А.

Демон теории. М., 2001. С. 163–192.
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чество и ранг литературного произведения определяются не биографическими

или историческими условиями его возникновения и не просто местом в после-

довательности развития жанров, а трудноуловимыми критериями художествен-

ного воздействия, рецепции и последующей славы произведения и автора»
18

.

Потому изучение любого литературного феномена – будь то творчество поэта

или его отдельного произведения – это, прежде всего, исследование его рецеп-

ции, истории восприятия в последующих текстах культуры, т.к. в противном

случае история литературы превращается в «хронологический ряд литератур-

ных “фактов”»
19

. История литературы в рецептивной школе неотделима от ис-

тории восприятия художественных произведений:

История литературы – это процесс исторической рецепции и производства

литературы, который осуществляется в актуализации литературных текстов уси-

лиями воспринимающего читателя, рефлексирующего критика и творящего, т.е.

постоянно участвующего в литературном процессе, писателя
20

.

В этой перспективе понять вклад литератора в историю культуры можно

лишь ретроспективно – не столько через влияние на современников, сколько

через «жизнь» произведений во времени. Для писательской рецепции, подразу-

мевающей творческий диалог автора со своим предшественником, в современ-

ной филологической науке утвердились такие понятия как «продуктивная»,

«внутрицеховая» и «креативная» рецепция
21

. Отдельным направлением в ис-

следовании рецептивных процессов стала концепция «страха влияния» Х. Блу-

ма. В своей одноименной работе исследователь указал, что лишенные внутрен-

него противостояния формы рецепции – идеализация и присваивание – не

представляют особого интереса для изучения. Наиболее продуктивной формой


[…]


В моей книге все перечисленные выше детали упомянуты в первой главе и повто-

ряются дальше…
125

.

Действительно, «обезьянье надгубье» профессора Пнина появляется уже

в первом абзаце романа
126

. Что касается ринологических акцентов в портрете

Жуковского, появляющихся как в тексте романа, так и в советах иллюстрато-

рам, то они, скорее, ассоциативно сближают всю эту стратегию с традицией Го-

голя
127

. Причем на уровне поэтики образа связь обнаруживается не только с фи-

зическим обликом Гоголя и знаменитой повестью «Нос», но и с его отрывком

«Рим»
128

, в котором появляется персонаж с «запачканным носом», описанный в

характерном семантическом поле казни: «В это время выглянул из перекрест-

ного переулка огромный запачканный нос и, как большой топор, повиснул над

показавшимися вслед за ним губами и всем лицом»
129

. Напомним, что в своей

книге «Николай Гоголь» теме отношений Жуковского и автора «Носа» Набоков

уделил особое внимание:

<…> фимиам, который Жуковский послушно воскурял, его медоточивые

стихи и «молоко сердечных чувств», которое в нем никогда не прокисало, – все

это отвечало представлениям Гоголя о чисто русской душе; его не только не сму-

щали, но, наоборот, даже внушали приятное возвышенное ощущение сродства из-

любленные идеи Жуковского о совершенствовании мира, такие, к примеру, как

замена смертной казни религиозным таинством <…>
130

.

125

Бойд Б. Владимир Набоков: американские годы. С. 359.
126

Набоков В.В. Американский период. Т. 3. С. 11. Ср. обезьянью поэтику образа Гумберта в «Лолите» (Набо-

ков В.В. Американский период. Т. 2. С. 53, 130, 237).
127

Набоковскую интерпретацию поэтики носов и ноздрей у Гоголя см.: Набоков В.В. Американский период. Т.

1. С. 405-407.
128

На отрывке Гоголя «Рим» Набоков подробно останавливается в своей книге «Николай Гоголь» (Набоков В.В.

Американский период. Т. 1. С. 489–490).
129

Гоголь Н.В. Рим // Гоголь Н.В. Полн. собр. соч.: в 14 т. М.; Л., 1937–1952. Т. 3. С. 254.
130

Набоков В.В. Лекции по русской литературе. С. 41–42.
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Фамилия Пнин, образованная от «Репнин» по модели усечения, которая

использовалась в России для незаконнорожденных потомков дворянского ро-

да
131

, отсылает к той же классической эпохе начала XIX в. Иван Петрович Пнин

(1773–1805) – поэт, современник Жуковского и незаконнорожденный сын князя

Николая Васильевича Репнина, помимо своей литературной деятельности был

известен борьбой за права незаконнорожденных, которая, однако, не имела

успеха
132

. В юности судьбы Пнина и Жуковского развивались по схожему сце-

нарию – будучи незаконнорожденными детьми дворян, они воспитывались как

дворяне в доме отца, учились в Благородном пансионе при Московском уни-

верситете, занимались поэтическим трудом и были «забыты» в завещании ро-

дителя.

В целом, содержащийся в фамилии персонажа, русского эмигранта и кни-

гофила Тимофея Пнина, намек на его незаконность вновь усиливает звучание

поэтики нелегитимного в творчестве писателя. Так, даже несмотря на заметную

сюжетную несхожесть романов «Лолита» и «Пнин», их герои, эмигранты-

словесники, на уровне поэтики получают «знак незаконнорожденных», престу-

пающих закон. Очевидно, что осмысление феномена эмиграции в категориях

незаконного, – будь то архитектоника жанра баллады или семантика имени

собственного, – лежало в основе историософии Набокова.

***

Подведем итоги. Важной закономерностью в осмыслении Набоковым по-

эзии Жуковского стала философия творчества. С одной стороны, сама природа

искусства понималась обоими авторами в перспективе художественно емкого

образа Эоловой арфы, т.к. непременным условием чувствительности воспри-

нимающего сознания к этому инструменту является врожденный дар, «музы-

кальный слух», подразумевающий непроизвольную игру на струнах «хрупкой

арфы бытия». С другой стороны, на протяжении всей жизни Набоков обращал-

131

Люксембург А., Ильин С. Пнин. Комментарии // Набоков В.В. Американский период. Т. 3. С. 624.
132

Степанов В.П. Пнин Иван Петрович // Русские писатели 1800–1917. Биографический словарь. Т. 4. М., 1999.

С. 654.
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ся к афоризму Жуковского «Лишь то, что писано с трудом, читать легко». Так,

в интервью 1962 г., почти полвека спустя после написания своего эстетического

манифеста «Если вьется мой стих…», он высказался на эту тему следующим

образом:

Искусство не бывает простым. Возвращаясь к дням преподавания: я авто-

матически ставил низкие отметки студентам, которые использовали ужасную

фразу «искренний и простой» – «Стиль Флобера всегда искренний и простой» –

думая, что это самый большой комплимент для прозы или поэзии. Когда я вы-

черкнул эту фразу с такой яростью, что карандаш порвал бумагу, студент пожало-

вался, что этому его всегда учили. «Искусство просто, искусство искренно». Ко-

гда-нибудь я все же найду источник этой вульгарной ерунды. <…> Потому что,

конечно же, искусство в своих высших проявлениях фантастически обманчиво и

сложно
133

.

После успеха «Лолиты», позволившего писателю отказаться от препода-

вания, Набоков уехал в свою последнюю эмиграцию – в Швейцарию. В интер-

вью 1963 г., отвечая на вопрос журналиста о причинах переезда, в числе быто-

вых вежливых отговорок он так прокомментировал свой поступок: «Практиче-

ски все знаменитые писатели девятнадцатого века бродили здесь. Жуковский,

Гоголь, Достоевский, Толстой»
134

. Нельзя не заметить оговорку Набокова,

включившего в состав «знаменитых писателей девятнадцатого века» исключи-

тельно русских авторов, которые, конечно же, не были единственными путеше-

ственниками по Швейцарии. На берегу Женевского озера, в трех километрах от

города Монтрё, в котором поселился Набоков, находится Шильонский замок,

получивший широкую известность благодаря поэме Байрона и ее русскому пе-

реводу Жуковского. Ранее, в «Приглашении на казнь», Набоков уже обращался

к «Шильонскому узнику», включив в свой роман, наряду с аллюзиями на эту

поэму, еще целый ряд несомненно «жуковских» образов, взятых из стихотворе-

ний, построенных по модели здесь vs. там («Но там был страх – здесь скорбь

133

Набоков В.В. Два интервью из сборника “Strong Opinions”. С. 157.
134

Там же. С. 154.
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была»
135

). Этой романтической антиномии, добавленной Жуковским к истории

байроновского Бонивара, Набоков придал сюжетообразующее значение
136

.

Позднее, во время работы над книгой «Николай Гоголь» романист при-

влек письмо Гоголя Жуковскому от 12 ноября 1836 г.
137

, подробно характери-

зующее топографический и культурный ландшафт западной Швейцарии:

Прошатавшись лето на водах, я перебрался на осень в Швейцарию. Я хотел

скорее усесться на месте и заняться делом; для этого поселился в загородном до-

ме близ Женевы. <…> Сначала было мне несколько скучно, потом я привык и

сделался совершенно вашим наследником: завладел местами ваших прогулок, ме-

рил расстояние по назначенным вами верстам, колотя палкою бегавших по стенам

ящериц, нацарапал даже свое имя русскими буквами в Шильонском подземелье,

не посмел подписать его под двумя славными именами творца и переводчика

«Шиль<онского> Узник<а>» (Байрона и Жуковского. – Е.А.); впрочем, даже не

было и места. Под ними расписался какой-то Бурнашев, – внизу последней ко-

лонны, которая в тени; когда-нибудь русской путешественник разберет мое пти-

чье имя, если не сядет на него англичанин
138

.

Не вызывает сомнений, что безотносительно к объективным причинам

выбора Набоковым Монтрё
139

, его переезд был еще одним извивом в сложном

«узоре прошлого», в котором писатель на протяжении всей жизни угадывал по-

вторяющиеся элементы, причудливо соединяющие одного из первых предста-

вителей русской классики с ее систематизатором постклассической эпохи.

135

Жуковский В.А. Шильонский узник // Жуковский В.А. Полн. собр. соч. и писем: в 20 т. Т. 4. М., 2009. С. 42.
136

Об этом см.: Shapiro G. Delicate Markers: Subtexts in Vladimir Nabokov’s “Invitation to a Beheading”. P. 126–

130.
137

Набоков В.В. Американский период. Т. 1. С. 408.
138

Гоголь Н.В. Полн. собр. соч.: в 14 т. М.; Л., 1952. Т. 11. С. 73.
139

См.: Бойд Б. Владимир Набоков: американские годы. С. 547–548.
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Глава 4. Парадигма Жуковского в русской литературе: мотив, сюжет,

жанр

4.1. Поэтика и философия путешествия в рецепции жизни и творчества

Жуковского

4.1.1. «Сибирские главы» путешествия В.А. Жуковского с цесаревичем

Александром Николаевичем по России в 1837 г.: документ, биография,
