ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Евгении Евгеньевны Анисимовой

«Творчество В. А. Жуковского в рецептивном сознании первой

половины XX века», представленную на соискание ученой степени доктора

филологических наук. Специальность 10.01.01 — русская литература

Тема диссертации во многом связана с успехами в изучении биографии

и творчества В. А. Жуковского, которые стали заметным достижением в

развитии современной историко-литературной науки. В массиве

литературных фактов и событий, оказавшихся в орбите столь значимого для

русской литературы имени, автором диссертации выбрана весьма

привлекательная для современных исследований проблема рецептивно­

эстетического отражения его личности, с выделением для подробного

анализа целого ряда видных писателей первой половины XX века.

Актуальность проведенного Е. Е. Анисимовой диссертационного

исследования обусловлена впервые предпринятым комплексным

осмыслением рецепции Жуковского, охватывающей важный для истории

русской литературы период. Новизна подхода заключается в том, что

Е. Е. Анисимова характеризует целостный комплекс эстетических,

литературных, психологических, а зачастую и биографических впечатлений

и представлений, которые легли в основу рецепции образа Жуковского тем

или иным писателем. Именно рецептивно-эстетический подход предполагает

преимущественное внимание к актуализации тех или иных сторон творчества

писателя из далекого прошлого, причем в рамках общественно-литературных

ожиданий, обусловленных реальностью исторически-конкретного периода.

Привлекательной стороной диссертации Е. Е. Анисимовой является

стремление к применению системного подхода к изучению рецепции

Жуковского, его творчества и личности, в широком контексте, включающем

в себя и серебряный век, и русскую эмиграцию, и советскую Россию. С точки

зрения методологической оснащенности, диссертация представляет стройное

и вполне продуманное исследование о рецептивной судьбе классического

текста в постклассическую эпоху.

Рецепция всегда предполагает некое знание, позволяющее феномену

открыть себя, и именно поэтому Е. Е. Анисимова начинает свое

исследование с двух памятных юбилеев Жуковского (1883 и 1902 гг.),

внесших значительный вклад в изучение его наследия. Этими главами автор

диссертации заполнила некий пробел, доныне существовавший в

ответвлении историко-литературной науки, связанном с именем Жуковского.

В диссертации к анализу привлечен весьма разнообразный материал — от

газетных сообщений до крупных, оставшихся, что называется, «на века» книг

и публикаций о Жуковском. Совершенно справедливо автором диссертации

определяется зависимость откликов на юбилей от общественно-

политического направления того или печатного органа. Следует, правда,

заметить, что сухость или молчание о поэте в юбилейный 1883 год были

связаны не столько с «народнической ориентацией», скажем,

«Отечественных записок», сколько с не умиравшими для этого авторского

круга заветами таких критиков, как Добролюбов и Чернышевский, и того,

что они писали о Жуковском. Кстати, рассматриваемая в диссертации

рецепция Набоковым статьи Жуковского «О смертной казни» и отзыва о ней

Чернышевского (а Набоков упоминал об этом) требовала бы ссылок не

только на исследовательские работы, но и на саму статью Чернышевского ■—

рецензию (1857) на четыре посмертных тома 5-го издания сочинений

Жуковского. Уже в начале рецензии, написанной с мастерским умением

«подпустить» иронический, многозначительный подтекст (его великолепно

почувствовал Набоков), указывалось, что издание выпущено «по

высочайшему повелению». Собственно это обстоятельство для

Чернышевского и определило необходимость писать столь осторожно и

столь неуловимо иронично.

По мнению Е. Е. Анисимовой, в «юбилейный 1883 год < ...> был

поставлен вопрос о включении поэта в пантеон классиков» (с. 26). Между
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тем Жуковский уже был в этом «пантеоне» (это следует и из многих

последующих пассажей Е. Е. Анисимовой, когда она обращается к более

ранним, до 1883 г., публикациям, демонстрируя превосходное знание

литературы о поэте). Вспомним хотя бы барельеф памятника тысячелетию

Руси 1862 г., где Жуковский стоит среди лучших русских литераторов (это

всего лишь 11 фигур по XVIII и XIX вв.). 1883 год оживил восприятие его

личности и снял, как некий зажим, замешательство перед его придворной

карьерой. При этом, как справедливо замечает Е. Е. Анисимова, большую

роль сыграло место Жуковского рядом с недавно убитым монархом. То, что

раньше заставляло прибегать к ухищрениям едва ли не эзопова языка, как в

случае с Чернышевским, превратилось в преимущество, высвободив всё, что

могло в связи с этим появиться в печати.

Жаль, что тема того направления в русской журналистике, которое не

признавало в лице Жуковского важного для литературно-исторического

развития классика, получила в диссертации скромное место. Только в

упоминаниях Салтыкова-Щедрина о Жуковском — например, в цикле «В

среде умеренности и аккуратности», очерк «Дворянские мелодии», опубл.

1877 («...воркование школы Карамзина и Жуковского казалось уже

смешным...»), в цикле «Господа ташкентцы», очерк «Ташкентцы

приготовительного класса», опубл. 1871 (о задании в гимназии: «...сравнить

романтизм “Бедной Лизы” Карамзина с романтизмом “Марьиной рощи”»

Жуковского...») —- можно уловить и несколько иные истоки холодности к

Жуковскому, нежели те позитивистские основы мировоззрения, о которых

пишет Е. Е. Анисимова.

Ценным представляется параграф о «двойном» юбилее 1902 г.

Жуковского и Гоголя. Е. Е. Анисимова показывает большой объем работы,

проделанной в близкие к нему годы как учеными-филологами, так и

литераторами, стремившимися к воссозданию места Жуковского в

«отечественном историко-культурном процессе»; есть здесь и тонкое

указание на «его роль в национально-государственной мифологии». Это

своеобразно иллюстрирует высказывание К. Н. Леонтьева в статье 1880 г.

«Двадцатипятилетие царствования»: «Неужели не назвать своего рода

прогрессом такие условия русской жизни, при которых возможна стала

преемственность Державина, Карамзина, Жуковского и Пушкина?»

Название второй главы диссертации «“Мой Жуковский”. Жуковский на

страницах модернистской критики», казалось бы, обещает

многообразнейший подбор имен. Между тем Е. Е. Анисимова выбирает

только три имени, но делает это с мастерством, позволяющим показать

многогранность модернизма. Радикально-сатирические краски в

изображении Жуковского на страницах предреволюционного романа

Мережковского, образ поэта как одной из жертв русского «мистицизма», с

характерным для него «аскетическим взглядом на красоту и радость», в

концепции Анненского, воззрение на русскую культуру как противостояния

образов путешественника и домоседа из баллады Жуковского — всё это

оставляет впечатление глубокого проникновения в природу модернизма.

Значительное место в диссертации заняло исследование «основных

слагаемых литературного “мифа” о поэте» в творчестве писателей начала XX

в. Прежде всего это Бунин, в произведениях которого Е. Е. Анисимова

определяет целый ономастический спектр, обусловленный кровным

родством писателя с Жуковским. Анализ переводов Бунина, отражавших его

интерес к Жуковскому, комплекс образов и мотивов, восходящих к балладам

поэта, аллюзии на его произведения — всё это значительно обогащает

научные представления о писателе. Представленная в диссертации рецепция

поэзии Жуковского в творчестве Бунина позволяет говорить о полнокровной,

глубокой культурной преемственности: именно так и должно переживаться

художественное наследие выдающегося писателя — на уровне родства и

кровного (даже если его не имеется), и духовного. К сожалению, менее

удачным представляется параграф, посвященный Эллису. Свежий в научном

отношении ракурс, взятый при рассмотрении его работ о Жуковском на
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немецком языке, оказался ограничен глубоко личным для Эллиса

восприятием статуса незаконнорожденного, который в них затрагивался.

О биографии Жуковского, созданной Зайцевым, Е. Е. Анисимова

пишет, имея в виду преимущественную направленность ее автора как

интерпретатора духовного пути поэта. Подобного рода сочинения всегда

предполагают своеобразный (следуя терминологии автора диссертации, через

автолегитимацию) опыт. Ценным в диссертации является вычленение тех

интертекстуальных аспектов рецепции Жуковского, которые она описывает,

углубляясь в творческий облик самого создателя биографии.

Было бы странным, если бы столь последовательно осуществляемое

исследование рецепции Жуковского обошлось без авангарда и сатиры 1910—

1920-х гг. или каких-либо иных устремлений к деконструкции его

классического статуса. В диссертации Е. Е. Анисимовой, в высшей степени

продуманно подбирающей авторов для раскрытия своей концепции, это

направление представляют Маяковский, Хармс, Ильф и Петров. Конечно же,

представление Жуковского как «неугодного» классика коренилось в

идеологии советского государства. В диссертации подчеркивается, что в этом

проявлялось отношение к русской классике как части культуры Российской

империи. Е. Е. Анисимова делает тонкое замечание о том, что Ильф и Петров

развенчивают обе идеологии, стремясь «угодить <...> как про-, так и

антисоветски настроенному читателю». Своеобразие этой позиции станет

понятно, если вспомнить, что та же самая эпоха дала и значительные

достижения филологов, например, Юрия Тынянова: как в его научных

работах («Архаисты и Пушкин», «Пушкин и Тютчев» и др.), так и в романах

1920— 193 0-х гг. («Кюхля», «Пушкин») Жуковский — это видная,

интересная фигура. Е. Е. Анисимова справедливо считает, что писатели,

авангардистки обессмысливавшие образ Жуковского, работали на

«типологически новое его восприятие». В этой «новизне» угадывается,

однако, след той традиции негативно-насмешливого восприятия творений

«придворного поэта», о котором мы говорили выше применительно к
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высказываниям Чернышевского и Щедрина, однако, конечно же, с более

значительным понижением образа.

Большой интерес представляет раздел о Жуковском в творческом

сознании Набокова. Этот писатель дал автору диссертации богатый материал

для выводов о рецепции поэта. Многообразие рецептивных проявлений

проистекало из огромной эрудиции Набокова, глубокого знания русской

литературы, оригинальности ее восприятия. Особенно привлекало Набокова

то, что сближало его с поэтом: Жуковский был для него, как пишет

Е. Е. Анисимова, «блистательным транслятором европейской культуры

средствами русского поэтического языка». Выводы о рецепции поэта в

творчестве Набокова выстраиваются в диссертации вокруг образности и

философии баллады Жуковского «Эолова арфа» (причем с учетом того

художественного потенциала, который таил в себе этот жанр в XX в), а также

поэтики казни в уже упоминавшейся статье Жуковского. Говоря о «Лолите»,

Е. Е. Анисимова останавливается на нелегитимности тех посягательств,

которые связаны с нарушением запретов и которые являются одним из

важных звеньев балладного сюжета. Особенностям рецепции Жуковского в

творческом наследии Набокова, выдающегося писателя и замечательного

историка литературы, она дает точную и яркую характеристику

«систематизация классики», вводя ее в заглавие раздела об этом писателе.

Значительное место в диссертации Е. Е. Анисимовой занимает работа о

рецепции Жуковского, касающейся травелоговых элементов, причем как в

его творчестве, так и биографии. Прежде всего, это путешествие поэта с

цесаревичем по России 1837 г. и те отклики о нем, которые появились в

официальном отчете (в «Северной пчеле»), а затем и в научных и

художественных биографиях Жуковского. На основе сочинений Плетнева,

Зейдлица, Загарина, Веселовского, Фофанова, Эллиса, Зайцева выстраивается

в ходе рецептивного анализа образ воспитателя, ментора (жаль, однако, что

при этом не упоминается работа С. О. Шмидта о Жуковском-наставнике).

Заслугой Е. Е. Анисимовой является важный вывод о формировании
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своеобычных версий поездки в Сибирь, вбиравших в себя черты различных

эпох (от «сентиментального путешествия» — до прямого импульса

крестьянской реформы 1861 г.).

В этом разделе бросается в глаза разнородность двух оценок

путешествия, выразившихся, как ни странно, в одной цитате из книги Р. С.

Уортмана «Сценарии власти»: «Путешествие было любовным романом

между Александром и персонифицированной русской нацией, кульминацией

которого было, по его <Жуковского> словам, “всенародное обручение с

Россией”». Жуковский дал тонкий образ, заимствованный им из арсенала

новозаветной образности: такого рода отношения жениха и невесты

предполагают сохранение ими именно этого статуса, несмотря на то, что

брачный пир, как и брачный чертог, для них и желанен и близок. Это брак

духовный, как и венчание монарха на царство. Уортман, не поняв тонкого

образа Жуковского, огрубил его, назвав путешествие «любовным романом».

Это замечание тем более необходимо, что в ходе путешествия, как

показывает Е. Е. Анисимова, народу всячески демонстрировалась

отечественность и православность царской власти.

Диссертация имеет четкую структуру, соответствующую поставленным

целям, и характеризуется многосторонностью в раскрытии основных

направлений рецепции Жуковского в русской литературе первой половины

XX в. В ней концептуально представлены многообразные аспекты рецепции

поэта на материале различных историко-литературных течений. Это

обогащает изучение русской литературы через раскрытие богатой жизни как

образов самого Жуковского, так и его сочинений в различных формах

рецептивной эстетики. Диссертационное исследование основано на

значительной библиографии, включающей около 600 источников.

Автореферат и научные публикации отражают основные положения работы,

которые апробированы на многих научных конференциях разного уровня.

На этом основании считаем, что докторская диссертация «Творчество

В. А. Жуковского в рецептивном сознании первой половины XX века»
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является самостоятельным законченным концептуальным научным

исследованием, в полноте обладающим признаками актуальности и новизны,

его результаты имеют безусловную научную ценность, намечая перспективу

развития дальнейших исследований в данной области и могут быть

плодотворно использованы в практике преподавания. Диссертация

полностью отвечает требованиям п. 9, 10 «Положения о присуждении ученой

степени», утвержденным постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 г. № 842. В связи со сказанным выше, считаем, что Евгения Евгеньевна

Анисимова, автор диссертации, заслуживает присвоения искомой ученой

степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 — Русская

литература.

Березкина Светлана Вениаминовна,

доктор филологических наук,

старший научный сотрудник Отдела новой русской литературы

федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт

русской литературы (Пушкинский Дом) Российской академии наук,

199034, Санкт-Петербург, наб. Макарова, 4.

Тел.: (812)328-19-01

Факс: (812)328-11-40

E-mail: irliran@mail.ru

s.berezkina@mail.ru
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